REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI KOMUNES - SHTIME
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-1541/20 daté: 20.01.2020

Npi - 01/38 daté: 28.01.2020

Duke u bazuar né nenin 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t& nenit
3.11 t€ Rregullores t& Pungs s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/149 daté: 31.05.201 9, Komiteti
pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 28.01.2020 nxjerr k&té:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -I- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé& datén: 28.01.2020 (e marté) né& ora 10.00 h. né sallén Nr.1 t& Kuvendit

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesja znj.Medina Brahaj, pastaj z.Perparim Ramusa,
znj.Arbresha Syla, z.Naim Zejna, znj.Zarife Rexhaj, z.Ruzhdi Jashari, dhe znj.Adelina Beqaj. Pérveg
anétaréve t€ KPF-s€ né mbledhje kan& marré pjesé edhe: Drejtorét, z.Muhadin Halili; Zyrtari pér
barazi gjinore z.Reshat Gashi; Zyrtari pér Informim z.Lulzim Sahiti; Pérfaqésuesi 1 OSBE z.Mefail
Mustafa; Zyrtarét ¢ IT-sé z.Gazmend Ademaj dhe z.Shpétim Gashi; Dhe praktikantja, znj.Fortuna
Fazliu. Mbledhjen e hapi, Kryesuesja e KPF-sé znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kété:

REND DITE

1.~ Shqyrtimi i ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 22.11.2019,

!\J

Propozim-vendim pér miratimin e Planit t& Punés s&¢ Kuvendit dhe KPF-sé& pér vitin 2020 (Pas
diskutimit publik).

Propozim-Vendim pér caktimin ¢ orarit t& mbajtjes s& mbledhjeve t& KPF-s& pér vitin 2020,
Raport i Punés s& Kuvendit dhe KPF-sé& pér vitin 2019,

Raport i akliviteteve t& Zyrés sé Prokurimit gjaté vitit 2019,

Plani Komunal i Veprimit pér Efigiencé t& Energjisé (PKVEE) 2019-2021 (Pas diskutimit publik)

H o AW

Propozim-Vendim pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit t& Policisé né Shtime. (Piké

shtesé)

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se t& hapé diskutimin pér rendin e dités, propozoi gé té futet
edhe njé piké shtesé e rendit & dités “Propozim-Vendim pér dhénien veturés komunale Stacionit t&
Policisé n€ Shtime”. N& vazhdim hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, pse e propozove kété piké kur kemi raste shumé mé t& médha se sa
kjo ¢&shtje. un€ nuk e konsideroj t& nevojshme qé t& diskutojmé pér njé ¢éshtje té tillg.

z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités, edhe me pikén shtesé t& propozuar
qé t€ futet né rendin ¢ dités.
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znj.Zarife Rexhaj; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités, edhe me pikén shtesé & propozuar,
sepse &shté né kuadér t€ transparencés.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovei rendin e dités, me pikén shtess,
Propozim-Vendim pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit té Policisé né Shtime.

Pika I
Shqyrtimi i ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 22.11.2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kétg piké.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht, aprovoi ekstrakt procesverbalin nga mbledhja
¢ mbajtur, mé 22.11.2019.

Pika2
Propozim-vendim pér miratimin e Planit (& Punés s& Kuvendit dhe KPF-s& pér vitin 2020 (Pas

diskutimit publik).
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Prezantoi dokumentin nga procesi i diskutimit publik i mbajtur mé
22.01.2020. Mund € them se me pjesémarrje nuk jemi t& kénaqur, por nga ky takim kemi edhe disa
propozime g kan€ dalé, e t€ cilat i kemi inkorporuar ng Draft- Planin e punés, dhe jané t& shkruara e
té cilat po besoj q&€ i keni marré dhe i keni lexuar. Hapi diskutimin pér kété piké. Nése nuk kemi
diskutime uné po e vej ne votim Draft-Planin me ndryshimet e propozuara.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi gé ti rekomandoj Kuvendit aprovimin
¢ Planit té€ Punés s¢ Kuvendit dhe KPF-sé pér vitin 2020,

Pika 3

Propozim-Vendim pér caktimin e orarit t&8 mbajtjes s& mbledhjeve 8 KPF-s& pér vitin 2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Prezantoi két& piké, duke théng se ky orar &sht& harmonizuar edhe
me orarin ¢ Kuvendit.
z.Perparim Ramusa; Uné pajtohem me kétg orar pér 2020, dhe jam g& ta votojmé.
zNaim Zejna; Uné po e pyes administratén se a &shté afat i mjaftueshm deri te mbledhja e
Kuvendit pér me i pérgatitur Rekomandimet g& dalin nga KPF-ja.
z.Idajet Rexhepi, zyrtar i Kuvendit; Pérshéndetje, uné mund t€ ju sqaroj se pér ne mjafton gé t&
kemi edhe vet€ém njé dité diferencé né mes mbledhjes sé KPF-sé¢ dhe Kuvendit. Ne mund ti
pérgatisim Rekomandimet, edhe pérkundér faktit se Zyra e Kuvendit q¢ moti &shté ng mungesé té
stafit, k&té e kemi béré & ditur disa herg.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi Vendimin pér caktimin e orarit té
mbajtjes s¢ mbledhjeve t&¢ KPF-s& pér vitin 2020.

Pika 4
Raport i Punés s& Kuvendit dhe KPF-s& pér vitin 2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Prezantoi raportin e punés sé¢ Kuvendit dhe KPF-sé& duke theksuar
se jané pérmbushur obligimet g& kemi sipas LVL-s&. N& vazhdim Kryesuesja lexoi t& dhénat sipas
tabelave t& mbajtjes sé& mbledhjeve dhe akteve t& miratuara né Kuvend. Megenése raportin ¢ keni t&
shkruar uné do t€ I& hapésiré g& t& béni pyetje e t& jepni ndonjé sugjerim. (Shih dokumentin)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
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* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” dhe me 2 vota “Abstenim” aprovoi
Raportin e Punés sé¢ Kuvendit dhe KPF-sé pér vitin 2019, dhe i rekomandon Kuvendit pér
aprovim.

Pika 5

Raport i aktiviteteve t& Zyrés sé Prokurimit gjaté vitit 2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Muhadin Halilit.
z.Muhadin Halili, drejtor i DPP; Pasi pérshéndeti t& gjithe & pranishmit, prezantoi Raportin ¢
aktiviteteve (&8 Zyrés s& Prokurimit gjaté vitit 2019, duke e lexuar atg. Ai tha se raportin e kemi
pérgatitur né formé t& shkruar dhe e keni marré me kohg, uné i mirépres pyetjet ¢ juaja. (Shih
dokumentin).
z.Naim Zejna; Eshté njé raport i detajuar, por uné i kamé disa kérkesa & vecanta. Eshté miré qé pér
secilén Kontraté me na i paraqité pronarét e kompanive dhe sa projekte kané marré nga Komuna. Psh.
kompania “Ardhméria” nga Shtimja sa projekte ka marré nga Komuna,
z.Ruzhdi Jashari; Plotésisht e pérkrahu propozimin e Naim Zejna pér ta prezantuar secilin pronaré té
kompanisé si dhe numrin e projekteve qé i ka fituar pér secilin operatoré. Pastaj un& po kérkoj gé né
raport me na u prezantuar edhe punét shtesé€ t€ projekteve gé jané kryer sepse ka mjaft shumé puné
shtes€ e q€ kjo tregon se aty digka nuk &shté né rregull. Shpenzimi i 48.000€ pér puné shtesé sshté
. lepér shumé, kjo &shté edhe mé e keqe kur po paguhet kompani kontraktuese pér planifikimin e
projekieve. Dua ta pyes drejtorin se ¢ka po n&nkupton me furnizimin me veshmbathje pér kénd jang
paraparg, kéto pér & hequr dilemat? Bibliotekat e hapura kang déshtuar totalisht, ku jané shpenzuar 2-
3 mij€ euro. NE &€ gjitha projektet mungon njé studim i miréfillté i fizibilitetit t& projekteve.
Konferencat e organizuara dhe (& paguara bukur miré pér Arsim, kané déshtuar totalisht, po epen pare
pér projekte pa lidhje q€ po rezultojné pa kurrfaré suksesi.
z.Perparim Ramusa; Mendoj se &shté njé raport i miré, ndérsa sa i pérket detajeve pér secilin projekt
jang né€ dosjet ¢ tyre, ku secili q& déshiron mund ti shikojé. Uné jam ithtar i asaj Q€ punimet me i
kryer sa mé shumé kompanité ¢ Komungés tong.
z.Muhadin Halili, drejtor i DPP; Raporti i detajuar me t& gjitha detajet &sht& duke u pérgatitur,
mirépo tani pér tani nuk mund tua japim sepse kemi edhe 3 projekte né realizim nga Ministria e
linjés. Mendoj se né fund & muajit Shkurt do ta kemi gati raportin e detajuar. Ndérsa pér mbledhjen e
Kuvendit mé 30.01.2020 do t& bg&j pérpjekje q& kétd raport ta plotésoj edhe me disa té dhéna
plotésuese. Cdo faturé q& na vjen neve, ne jemi t& obliguar q& ta procedojmé sipas procedurave. Sa i
perket furnizimit me veshmbathje ju e dini se kemi disa sektoré si¢ jané Pylltaria, QKMF-ja pastaj
Zjarrfiksat t& cilét duhet q& ti furnizojmé me uniforma. Kontrata e furnizimit me dru &shté kontraté tre
vjecare, porosité behen ashtu sa ato njési kané nevojé pér dru. Ne si drejtori e Prokurimit jemi t&
obliguar g€ me i shpallé tenderin sipas njésisé kérkuese qysh na vjen. Kemi pas 7 kérkesa pér qasje né
dokumente zyrtare.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér”’ me 1 voté “Kundér” dhe me 2 vota
“Abstenim” aprovoi Raportin ¢ aktiviteteve t& Zyrés sé Prokurimit gjaté vitit 2019.

Pika 6
Plani Komunal i Veprimit pér Efigiencé (& Energjisé (PKVEE) 2019-2021 (Pas diskutimit publik)

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e k&saj pike ja dha Halil Halilit.

z.Halil Halili, drejtor i DSHP; Pasi pérshéndeti t& gjithé & pranishmit, prezantoi Planin Komunal t&
Veprimit pér Efigiencé (& Energjisé¢ (PKVEE) 2019-2021, pas diskutimit publik. Sipas vendimit té
Kuvendit ne kemi organizuar diskutimin publik me qytetaré mé datén 24.01.2020, ku ka pas njé
numér simbolik € pjesémarrésve. Nuk ka pas ndonjé propozim konkret pér Planin, ne e kemi shkruar
njé dokument lidhur me diskutimin publik t& cilin tani ju e keni pérpara, ne i mirépresim pyetjet dhe
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komentet ¢ juaja. Ju ftoj q¢ ti rekomandoni Kuvendit aprovimin e kétij Plani pér Efigiencé. (Shih
dokumentin)

znj.Arbresha Syla; Pérshéndetje, kérkoj falje pér vonesé. E falénderoj drejtorin pér elaborimin
lidhur me procesin e diskutimit publik, t& Planit pér Efigiencé. Konsideroj s¢ éshté nj¢ Plan mjaft
ambicioz, edhe pse ne ndoshta nuk do t& mundemi gé ta zbatojmé né térési, por sé paku e kemi bazén
pér t& konkurruar pér donacione né kété fushé. Mendoj se ky plan éshté né pérputhje ¢ ploté me
Planin Nacional pér Efigiencé, pér kété arsye uné propozoj gé ta aprovojmé dhe ti rekomandojmé
Kuvendit pér aprovim.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Plani Komunal i Veprimit pér Eficiencé t¢ Energjisé (PKVEE) 2019-2021.

Pika 7 (Piké shtesg)

Propozim-Vendim pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit & Policisé né Shtime
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Prezantoi ké& piké, duke lexuar Propozim-Vendim e ekzekutivit,
pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit té Policisé né Shtime, né vazhdim hapi diskutimin pér kété
piké.
z.Perparim Ramusa; Ne e votuam kété piké pér ta futur né rendin e dités si piké shtesé, késhtu qé ne
si subjekt politik i PDK-sé¢ jemi “Pér” gé veturén e administratés komunale me ja dhéné Stacionit té
Policisé né Shtime, dhe i rekomandojmé Kuvendit gé ta aprovoi kété vendim.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, uné nuk jam pér mos me bashk&punuar me Policiné, por uné e kam
pérmendur edhe mé herét se edhe Qendra pér Puné Sociale, e ka gjendjen shumé (& kege pér njé
automjet, bile po rrezikohet edhe jeta e punétoréve social me njé automjet t& vjetér gé éshté né
pérdorim, prandaj un€ po propozoj qé kété veturé me ja dhéné Qendrés pér Puné Sociale.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Konstatoi kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Vendimit pér dhénien e Veturés komunale, Stacionit té Policisé né Shtime.

Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesja, mbledhjen e pérfundoi ne ora 11.03h.
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Procegtnbajtési: Kryesuesja e KPF
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